mesmo com doação de valores - que hoje chegam a R$-1.000,00 por 
associado - para ajudar no custeio de despesas oriundas de tratamentb de 
saúde. 
De janeiro até esta data (28/11), realizamos 72 atendimentos a auxílio saúde, 
que perfaz um total acima de R$ 45.000,00(quarenta e cinco mil reais). 

AUXILIO FUNERAL 
Da mesma forma, a AME/AC vem auxiliando aos seus associados quando de 
momento pesaroso com a perda de familiar - e/ou até mesmo do próprio militar 
- no concernente às despesas funerárias, haja visto que é um momento de 
dificuldade até mesmo financeira do associado e este acaba por necessitar de 
tal ajuda para dar prosseguimento aos trâmites funerários. 
De janeiro até esta data (28/11), realizamos 10 atendimentos a auxílio funeral, 
que perfaz um total acima de R$ 8.500,00(oito mil e quinhentos reais). 

DOAÇÕES 
Uma das atividades mais solicitadas junto a esta Entidade é a doação de 
bens/valores para auxiliar na manutenção e higidez da tropa em suas unidades 
de serviço, seja Capital ou Interior. È sabido que as Instituições Polícia Militar e

[...]

solicitações de todas as Unidades Militares para que seja realizada aquisição e 
doação à referida Unidade de algum bem imóvel - ou manutenção deste -, 

para que este venha a minimizar as más condições vistas em nossos quartéis. 
Quanto as doações realizadas ao longo deste ano, até o momento totalizam 
mais de R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais). 

ATIVIDADES DIVERSAS 

Associação dos Militares do Estado do Acre —AME/AC. Praça da Revolução Cel. Plácido de Castro, M 70, CEP 69900.084 
Fone 3224-1934; e-mail: ame.acre@hotmail.com  

Em paralelo às ações acima descritas, a Associação dos Militares busca ofertar